Соглашение о сотрудничестве

между Министерством по делам молодежи Белгородской области

и Союзом «Белгородское областное объединение организаций

профсоюзов»

г. Белгород «23» сентября 2022 г.

Министерство по делам молодежи Белгородской области, именуемое в

дальнейшем «Министерство», в лице министра по делам молодёжи Киреевой

Татьяны Владимировны, действующего на основании Положения о министерстве по

делам молодежи Белгородской области, утвержденного постановлением

Правительства Белгородской области от 25 апреля 2022 г. № 252-пп, с одной стороны

и Союз «Белгородское областное объединение организаций профсоюзов»,

именуемое в дальнейшем «Профобъединение», в лице председателя Шаталова

Николая Михайловича, действующего на основании Устава, с другой стороны,

именуемые в дальнейшем вместе «Стороны», руководствуясь Основами

государственной молодежной политики Российской Федерации на период до 2025

года, утвержденными распоряжением Правительства Российской

 Федерации

от 29 ноября 2014 г. № 2403-р, Законом Белгородской области «О поддержке

молодежи в Белгородской области» от 03.10.2013 г. № 223, Концепцией молодежной

политики ФНПР, утвержденной постановлением Генерального совета от 14.04.2021

г. № 9-11, постановлением Профобъединения от 23.04.2018 г. № 4-7, заключили

настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

1.1. Сотрудничество Сторон, развитие социального партнерства в области

реализации молодежной политики на территории Белгородской области.

1.2. Развитие и реализация потенциала молодежи в интересах общества и

государства, выявление проблем молодежи, выработка единых подходов в их

решении.

1.3. Стороны намерены установить и развивать сотрудничество на основе

принципов равенства, взаимной выгоды, взаимопонимания, уважения и доверия.

Стороны устанавливают, что основными принципами организации их

сотрудничества является полная самостоятельность Сторон при осуществлении

финансово-хозяйственной деятельности.

1.4. Сотрудничество понимается Сторонами как создание взаимного режима

наибольшего благоприятствования при реализации цели настоящего Соглашения в

сфере интересов каждой из Сторон при строгом соблюдении законодательства

Российской Федерации.

1.5. Сотрудничество преследует некоммерческие цели. Исполнение

Соглашения не может противоречить основным целям деятельности и задачам

Сторон.

1.6. Стороны выражают заинтересованность в развитии взаимодействия в

интересах формирования условий для сотрудничества, для чего будут проводить

взаимные профессиональные консультации, обмен информацией, осуществлять

согласование позиций и выработку общих решений по направлениям

сотрудничества.

2. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН

2.1. Стороны рассматривают друг друга в качестве стратегических

партнеров и признают важность развития сотрудничества.

Стороны совместно:

2.1.1. Проводят мониторинг и анализ социального положения молодежи на

территории Белгородской области.

2.1.2. Планируют и реализуют совместные мероприятия, направленные на

реализацию молодежной политики и настоящего Соглашения (проведение форумов,

конференций, слётов, семинаров, круглых столов и иных мероприятий по проблемам

молодёжи).

2.1.3. Содействуют расширению законодательных гарантий прав молодежи на

учебу и труд, жилье, участие в решении производственных задач, на достойную

оплату труда, полноценный отдых и доступный досуг.

2.1.4. Принимают участие в совместной подготовке нормативных документов в

сфере реализации молодёжной политики на территории Белгородской области.

2.1.5. Проводят совместные мероприятия по созданию и поддержке

молодёжных организаций (структур), в том числе профсоюзных, на предприятиях и в

организациях и учреждениях Белгородской области.

2.1.6. Проводят массовые социально-культурные и спортивные акции

молодежи (фестивали, конкурсы, встречи и другие мероприятия).

2.1.7. Обмениваются информацией по вопросам, представляющим взаимный

интерес, в целях реализации предмета соглашения. Обмен информацией

осуществляется на принципах взаимопомощи и безвозмездности с учетом

соблюдения требований законодательства Российской Федерации.

2.2. Министерство:

2.2.1. Анализирует и обобщает информацию и документацию, поступившую от

Профобъединения в рамках исполнения настоящего Соглашения.

2.2.2. Содействует развитию социального партнерства в сфере молодежной

политики на территории Белгородской области.

2.3. Профобъединение:

2.3.1. Проводит информационную, просветительскую, агитационную

деятельность, в том числе по вступлению граждан в профсоюзы, заключению

соглашений, коллективных договоров.

2.3.2. По согласованию с Министерством информирует членов профсоюзов, в

том числе молодежь в возрасте до 35 лет, об основных направлениях деятельности

Министерства, принятых программах и запланированных мероприятиях, принципах

и приоритетах их реализации.

2.4. Стороны настоящим договорились воздержаться от действий, которые

могут привести к нанесению ущерба и/или ущемлению интересов другой Стороны.

2.5 Стороны обеспечивают в своей деятельности конфиденциальность

информации, связанной с исполнением настоящего соглашения. Информация,

связанная с исполнением Соглашения, не подлежит разглашению и передаче одной

из Сторон третьим лицам без письменного согласия другой Стороны, за

исключением передачи этой информации органам государственной власти по

основаниям и в порядке, установленным законодательством Российской Федерации.

3. ФОРМЫ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ СТОРОН

Стороны при исполнении настоящего Соглашения используют следующие

формы взаимодействия:

3.1. Обмен информацией и опытом работы в области молодежной политики.

3.2. Информирование и консультирование молодежи по интересующим их

вопросам, в том числе посредством организации и проведения совместных

семинаров, совещаний, лекций, бесед и т.п.

3.3. Проведение совместных мероприятий по осуществлению контроля за

выполнением работодателями разделов соглашений и коллективных договоров,

регламентирующих социально трудовую сферу молодежи.

4. ДЕЙСТВИЕ СОГЛАШЕНИЯ

4.1 Настоящее Соглашение заключено бессрочно и вступает в силу со дня его

подписания.

4.2. Ни одна из Сторон не вправе передавать третьим лицам права и

обязательства по настоящему Соглашению без письменного согласия другой

стороны.

4.3. Настоящее Соглашение может быть изменено или дополнено по

обоюдному согласию Сторон. Изменения и дополнения составляются в письменной

форме, подписываются Сторонами и оформляются как Дополнительное соглашение.

4.4. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто по инициативе любой

из Сторон, о чем необходимо письменно уведомить другую Сторону не позднее чем

за 30 календарных дней до дня расторжения.

4.5. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих

одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

4.6. Споры и разногласия, связанные с исполнением настоящего

Соглашения, регулируются Сторонами путем проведения переговоров.

4.7. В случае принятия новых нормативных правовых актов по вопросам

настоящего Соглашения Стороны обязуются привести Соглашение в соответствие с

данными актами.

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

5.1. Соглашение не является договором о совместной деятельности в значении

главы 55 Гражданского кодекса РФ. Сотрудничество в рамках Соглашения

осуществляется Сторонами без образования юридического лица и без получения

общей прибыли.

5.2. Соглашение не является предварительным договором в значении статьи

429 Гражданского кодекса РФ. Стороны не принимают на себя обязанности на

основании него заключать в дальнейшем другие договоры (соглашения) и не вправе

понуждать к этому друг друга в судебном порядке.

5.3. Заключение Соглашения не влечет за собой возникновения каких- либо

юридических, в том числе финансовых, обязательств для Сторон.

5.4. Соглашение определяет общие принципы взаимодействия Сторон. На

основании Соглашения у Сторон не возникает обязанностей по передаче друг другу

имущества (в том числе имущественных прав), перечислению денежных средств,

выполнению работ, оказанию услуг.

5.5. Указание в Соглашении термина «совместные» не приводит к

возникновению обязательств какой-либо Стороны перед другой Стороной,

указывает на соответствующую вовлеченность обеих Сторон, а также не исключает

оформления между Сторонами иных договоров и соглашений, заключаемых в

развитие Соглашения, в том числе определяющих и регламентирующих конкретные

формы, технические, финансовые и иные условия осуществления отношений. При

наличии у какой- либо Стороны или третьего лица заблуждений относительно

совместной деятельности Стороны признают их ошибочными и предпринимают

меры к устранению таких заблуждений.

5.6. По всем вопросам, не урегулированным Соглашением, но прямо или

косвенно вытекающим из отношений Сторон по нему, затрагивающих

имущественные интересы и деловую репутацию Сторон Соглашения, Стороны

будут руководствоваться законодательством Российской Федерации.

5.7. Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую

юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

6. ПОДПИСИ И ПЕЧАТИ СТОРОН

Министерство по делами молодежи

Белгородской области Адрес: Россия,

308009, г. Белгород, ул. Соборная, д. 4

Союз «Белгородское областное

объединение организаций профсоюзов»

Адрес: Россия, 308009, г. Белгород,

Народный бульвар, д. 55

Председатель Союза «Белгородское

областное объединение организаций

профсоюзов»

Министр по делам молодёжи

/Н.М. Шаталов/

«23»4;ентября 2022 г.

МП